Ex his igitur responderunt argumentis. Et ad primum dicitur, quod de peccato veniali duplicitate loqui conringit, si secundum, se id est, solitare lumpum, & sic ei debetur pena temporalis nega-

F punitur pena eterna. Alio modo in tali supposito. Et non illius. suppositi statim iudicandum est: nam in supposito bene gratiam, puniendum est pena temporalis: in non habentem gratiam, poena eterna. Et quoniam iudicium poena nostra peccato secundum se, id est, solitaria sumpto, sed simili-

durante manet reatus poenae: sed acerbitas poene respondet grauitati culpe. Culpa autem, quae est irreparabilis, de se habet, & per perpetuo duret, & ideo debetur ei poena aeterna: non autem ex parte conuersionis habet infinitatem: G & ideo non debetur ei ex hac parte poena infinita secundum quantitatem.

**ARTICVLVS. V.**

卷之三

**A**D QUINTUM sic proceditur.  
**V**erum quod omne peccatum indu-  
cat reatum poenae eternae. Pœna  
enim, ut dictum est, \* proportio-  
batur culpe: sed pena æterna dif-  
fert à temporali in infinitum: nul-  
lum autem peccatum differre vi-  
detur ab altero in infinitum, cum  
omne peccatum sit humanus actus,  
qui infinitus esse non potest, cu[m]  
ergo alicui peccato debetur pe-  
na æterna, sicut dictum est, \* vide-  
tur, quod nulli peccato debetur  
poena temporalis tantum.

**I** ¶ 2. Præt. Peccatum originale est minimum peccatorum, vnde & Aug. dicit in Enchir. \* q[uod] mississima pena est eorum, qui pro solo peccato originali puniuntur: sed p[ro]pterea originali debetur poena perpetua: nunquam enim videbunt regnum Dei pueri, qui sine baptismo decesserunt cum originali peccato, ut patet per id quod Dominus dicit Ioan. 3. Nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre re-

ditio subiecti perpetuandi exigit. Nec propterea recessit legge sua ut circa condignum puniat. Cum damnatio ex mortali annihilari meruerit, gracie te agitur, q[uod] solu[m] tuantur poena ei debite pro quibuscumque peccatis ei substantia, iuxta illud: Misericordia domini, q[uod] non est pri sumus. Ad conclusione autem huius seipsum ostendit quod culpam venialem exire suum genus colpe in iniunctio[n]e cum alio, contingit duplicitate. Primo quantum rationem culpa, & sic dicitur, quod non ex iniunctione nec parum, in suu[n]q[ue] genere, & sua specie, ac quantum. Secundo, quantum ad rationem remissibilis, & sic dicunt, quia de non iremissibili fr[ater] iremissibili, & ceteris de reatu ad penam non eternam, transfit in reatum pe[n]ale, totum enim hoc est propter conditionem subiecti, quam mutat, item in ipsa culpa ventiali, at eius reatu, quod rectius dicitur, quod in argumento of fornicationis, & ceteris. Non enim ex hoc solo, quod culpa vel immunita exire, debet ut p[ro]pria eterna, sed ex hoc, ex confessio[n]e, potius extra statum satisfactionis, ne ex permane[n]tia ipsius culpe, quia durante culpa durat p[ro]pria, unde consequens est, a pluribus causis ad unum determinatio[n]em, propulsio enim dualis vel me causa inveniatur, ad sensatur, quod exiam illa resoluta pena eterna ad eum properet, nem subiecti, quia, ve in litera dicitur in reponitur ad eum, remisito p[er] ex ista gratia gratum faciente, &c.